do do Rio de Janeiro

amara Municipal de Cabo Frio
REQUERIMENTO N.° 027/95

discussão

SIDENTE

APROVADO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Cabe Frio. •

RE2UEIR0àDouta Mesa, na forma regimen-

tal, seja concedida uma moçXo DE SOLIDARIEDADE ao Rep6r er MARCELO

LARTIGUE, do Jornal O Per.a Molhado •rutál e- covardemente agredido

no último sábado em Búzios.

SALA D SES 	março de 1.995.
IRLE PER EIRAA SI VA

Ve eador autor

JUSTIFICATIVAS:

O Nordeste 4 aqui.

Edição desta semana da Revista Imprensa, uma pu-
blicação destinada a Jornalistas e Profissionais da Comunicação,

estampa, na capa, o seguinte título: " Mata-se Jornalista. Paga-se

bem. Tratar Aqui".

A matéria mostra que no Nordeste, a democracia

ainda não chegou e os jornalistas são calados à bala.

Nesse fànal de semana, a Região dos Lagos pare-

ceu viver um pouco da triste e vergonhosa realidade Nordestina que,

além da fome que castiga milhes de brasileiros, vive a violência
que castiga aqueles que têm na verdade a arma contra os que 	não

têm o mínimo respeito à vida.

Que esta Moção se traduza num grito de justiça,

de indignação.  e de repúdio de toda a população cabofriense, para
que nossas fronteiras não sejam abertas a aventureiros que eu nada
contribuem para o crescimento de Cabo Frio.

Chega de violência.e de desrespeito 1

Basta de truculência, de agressão e de estupro

a nossa cidadania.

Não, o N 	aqui 1

SALA D 	março de 1.995.

,DIRL 1 P r E 	DA LVA
Ve 	- auto.